
 
     

Istituzione  Pubblica di  Assistenza e  Beneficenza        
Azienda Socio Sanitaria di  Assistenza alla  Persona 

ISTITUTO PRINCIPE DI CASTELNUVO E DI VILLAERMOSA 

PALERMO 
Viale del Fante n. 66 – 90146 – Palermo – 091/6884241 fax 0916884242 

Partita IVA Cod. Fisc. 80016490825 

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE 

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

N.   2  DEL 14 GENNAIO 2021    
 
 

 

           Oggetto: Approvazione Conto Consuntivo esercizio finanziario 2019. 
 

  

Visto il Bilancio di Previsione 2019 approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 20 del  

12/05/2020  e reso esecutivo con Delibera del Commissario Straordinario n. 37 del 12/07/2020 

“Esecutività atto deliberativo n.20 del 12-05-2020 - Approvazione bilancio di previsione esercizio 

finanziario 2019”  il cui valore previsionale complessivo era di € 475.037,34 

 

Visto il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2019 reso dal Tesoriere dell’Ente                     

FILIALE UNICREDIT – Ag.2  - Viale Emilia n. 41 – 90144 Palermo, conto che è stato compilato        

secondo le norme prescritte dal Regolamento di contabilità 5 febbraio 1891 n. 99, la cui nota di  

conferma dei dati contabili  a seguito di confronti e verifiche con il nostro ufficio di ragioneria è 

stata  trasmessa in data 17/12//2020 ed assunta al  protocollo dell’Ente al n. 1187 di pari data i cui 

dati contabili corrispondono esattamente agli ordini di incasso e di pagamento inoltrati al predetto 

tesoriere nel corso dell’anno 2019;          

 

Considerato che il Tesoriere si è dato carico del fondo di cassa emerso al 31.12.2019 di                   

€ 21.846,78; 

 

Accertato, inoltre, che le risultanze del conto precedente sono state esattamente riportate sul conto 

in esame e che tanto le riscossioni dichiarate dal Tesoriere, quanto i pagamenti dallo stesso esposti, 

sono conformi alle scritture contabili d’ufficio e sufficientemente corredate, per cui se ne riconosce 

l’esattezza e si confermano i totali generali che si evincono dallo stesso; 

 

Viste le entrate e verificato che queste sono state riscosse in conformità degli ordinativi rilasciati da 

questa Amministrazione; 

 

Visti i mandati di pagamento, tutti debitamente firmati come per legge e regolarmente quietanzati; 

 

Dato atto che si è proceduto all’accertamento dei residui attivi e passivi secondo quanto previsto 

dall’art. 69 del Regolamento di contabilità, come da elenco dettagliato e al presente provvedimento 

allegato; 



 

Vista la concordanza dei dati indicati dal tesoriere con quelli in possesso dell’Ente; 

 

Visto il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2019 corredato da prospetto dimostrativo 

dell’avanzo di Amministrazione “conto finanziario” e della lista analitica dei residui attivi e passivi;  

 

Vista l’allegata relazione del Conto consuntivo in esame; 

 

Visto il parere positivo reso dal Revisore dei Conti con verbale n. 1 del 12/01/2021 e relativa 

relazione allegata; 

 

Visto il D.A n. 685 del 12/11/87, con il quale si conferma la natura giuridica dell’Istituto Agrario 

Castelnuovo; 

 

Vista la Legge n. 6972/1890; 

 

Vista la  L.R. del 09.05.1986, n. 22; 

 

Visto il vigente Statuto dell’Ente approvato con D.P. n. 313/S4°  S.G. Del 15/12/2004; 

 

Visto il D.A. 27/GAB del 23/03/2020 di nomina del Commissario Straordinario 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

 Di approvare, per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono tutte trascritte, il conto 

consuntivo e finanziario per l’esercizio 2019 corredato da: 

 

1) Prospetto dimostrativo dell’Avanzo di Amministrazione – Conto Finanziario 2019; 

2) Lista analitica dei Residui attivi e passivi 2019; 

3) Relazione al Conto Consuntivo 2019; 

4) Prospetto dimostrativo del personale in servizio 2019; 

5) Prospetto dimostrativo del Patrimonio 2019; 

6) Stato Patrimoniale 2019; 

7) Conto Economico 2019; 

8)Conto Consuntivo 2019 parte entrata e parte spesa; 

9)Verbale e relazione del Revisore dei Conti 

 

 



 

 

 

 

B) con le seguenti risultanze contabili: 

 

 

 

Prospetto dimostrativo dell’Avanzo di Amministrazione Esercizio Finanziario 2019 

 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE DELL’AVANZO/DISAVANZO 

  

Fondo cassa al 01/01/2019 € 430,88 
Riscossioni  competenza 2019 € 225.746,44 
Riscossioni  residui attivi 2018 e anni precedenti € 5.304,78 

Totale riscossioni anno 2019            al 31/12/2019 € 231.051,22 
Pagamenti competenza 2019 € 182.975,65 
Pagamenti residui passivi 2018 e anni precedenti € 26.659,67 

Totale pagamenti anno 2019            € 209.635,32 

Fondo Cassa al 31/12/2019 € 21.846,78 
Residui attivi da residui 2018 e anni precedenti   € 208.078,30 
Residui attivi da competenza 2019      al 31/12/2019 € 54.489,91 
Totale residui attivi € 262.568,21 
Residui passivi da residui 2018 e anni precedenti € 23.474,32 

Residui passivi da competenza 2019      al 31/12/2019 € 46.728,91 
Totale residui passivi   € 70.203,23 
 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ESERCIZIO 2019 € 214.211,76 

 

 

 

 

 

Il Segretario                Il Commissario Straordinario 

               F.to Dott. Sebastiano Ferranti        F.to Dott. Rosario Candela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Per estratto del registro originale                        COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

           delle deliberazioni                                                                       AGLI  ATTI    

                                                                                                                                                                               

                                                                          

Palermo, li  ……………………………..                     Palermo, li  ………………………………. 

                                                                        

                   IL SEGRETARIO CAPO                                             IL SEGRETARIO  CAPO 

                                                                          

 

                                                                        

 

Istituto Principe di Castelnuovo e di Villaermosa 

P A L E R M O 

------------- 

 

La    presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all’   Albo  Pretorio    di   questo   Ente 

 

DAL …………………………………                                AL  …………………………………… 

 

 

Palermo, li …………………………. 

 

 

 

 

          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                             Il Segretario Capo 

  

 

 

 

  

E S T R E M I  D I  A P P R O V A Z I O N E  T U T O R I A 

 

Approvata dall’Assessorato Regionale degli EE.LL. con decisione n. ……….. 

del………………. 

 

 

 

Prot. n………..      del ………………… 

 

 

 

 

 

 

 
 


